
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 34 del 07/03/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2007, n. 134
 
Adesione della Regione Puglia al Progetto Interregionale "Teatro" - Percorsi innovativi di alta
formazione.
 
 
 
L'ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA
ESPLETATA DAL FUNZIONARIO ISTRUTTORE RESPONSABILE DELLA MISURA 3.7 E
CONFERMATA DAL DIRIGENTE f.f. DELL'UFFICIO RAPPORTI UE-STATO E DAL DIRIGENTE DEL
SETTORE, RIFERISCE QUANTO SEGUE:
 
• visto il Regolamento CE n. 1260/99 del 21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui Fondi
Strutturali;
 
• visto il Regolamento CE n. 1784/99, recante i compiti, il campo di applicazione e le attività finanziabili
dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito degli Obiettivi n. 1, 2 e 3;
 
• vista la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2050 dell'1.08.2000, con la quale è stato
approvato il Quadro Comunitario di Sostegno Obiettivo 1 per il periodo 2000-2006;
 
• vista la Decisione della Commissione Europea C(2004) 5449 del 20.12.2004, con la quale è stato
approvato il Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della revisione
di metà periodo;
• visto il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 881 del 19.06.2006, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 86 dell'11.07.2006;
 
• vista la Legge Regionale n. 13 del 25.09.2000, recante le procedure per l'attuazione del POR Puglia
2000-2006;
 
• vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 "Riforma della Formazione Professionale" pubblicata
sul BURP n. 104 del 09/08/2002;
 
• vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 "Misure urgenti in materia di Formazione
Professionale".
 
Considerato che, il succitato POR prevede, all'interno dell'Asse III "Risorse Umane", la Misura 3.7
"Formazione superiore", che ha l'obiettivo di ampliare le opportunità di offerta di formazione superiore,

1



sia sotto il profilo della durata che delle tipologie di contenuto formativo, la cui azione d) rende possibile
finanziare attività formative elevate.
 
Preso atto:
• delle finalità e della strutturazione del progetto interregionale denominato "Teatro Percorsi innovativi di
alta formazione, proposto dalla regione Toscana, come illustrato nella "Scheda sintetica", di cui
all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• dell'interesse nei confronti del Progetto espresso dai rappresentanti delle Regioni Toscana, Valle
d'Aosta, Campania e Puglia nelle riunioni organizzative tenutesi il 24.10.2006 ed il 10.01.2007;
 
• dello "Schema di Protocollo d'Intesa" tra Regione Toscana, Regione Valle d'Aosta, Regione Campania
e Regione Puglia, di cui all'Allegato 2, proposto per la realizzazione del Progetto "Teatro" - Percorsi
innovativi di alta formazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• che il progetto interregionale prevede la costituzione di un Comitato di Pilotaggio, composto da
rappresentanti designati dalle Regioni aderenti;
 
• che il progetto prevede l'affidamento dei compiti di segreteria tecnica per il Comitato di Pilotaggio alla
Tecnostruttura per le Regioni per il FSE con sede a Roma, in via Volturno, 58.
 
Tenuto conto:
• dell'esigenza di realizzare azioni di formazione superiore, strutturate in percorsi integrati, finalizzate a
promuovere l'inserimento occupazionale e la valorizzazione di specifiche competenze tecnico-
professionali nel settore culturale e, specificatamente, nell'ambito delle attività teatrali;
 
• che si tratta di aderire ad una iniziativa finalizzata alla qualificazione ed incentivazione del mercato del
lavoro del settore del teatro rivolta a giovani e adulti disoccupati e/o inoccupati preferibilmente dotati di
esperienze e/o competenze acquisite sul campo, che integri attività di formazione, di orientamento, di
stage, di tutoring personalizzato, di motivazione al lavoro, di promozione dell'autoimprenditorialità
nell'ambito della professione artistica;
 
• che la proposta formativa è da considerarsi particolarmente innovativa, con l'attivazione di forme di
cooperazione interregionale tra partner e la promozione di percorsi integrati di formazione e produzione,
coinvolgendo anche i Teatri stabili d'Innovazione per la Ricerca riconosciuti dal Ministero per i Beni e le
Attività Culturali;
 
• che i risultati possono contribuire alla costruzione di buone prassi da diffondere e trasferire
proficuamente sul territorio nazionale;
 
• che, nella seconda riunione relativa al progetto, tenutasi a Roma il 10 gennaio u.s., i rappresentanti
delle regioni convocate, supportati da Tecnostruttura, hanno concordato i tempi di attuazione del
programma, stabilendo che i progetti formativi dovranno iniziare entro giugno 2007 e concludersi non
oltre maggio 2008, per esigenze connesse alla gestione della programmazione 200-2006;
Ritenuto:
• di dover approvare l'adesione della Regione Puglia al progetto interregionale "Teatro " -Percorsi
innovativi di alta formazione;
 
• di dover approvare lo "Schema di Protocollo d'Intesa" tra Regione Toscana, Regione Valle d'Aosta,

2



Regione Campania e Regione Puglia, di cui all'Allegato 2 al presente provvedimento;
 
• di dover individuare un referente della Regione Puglia presso il Comitato di Pilotaggio del progetto.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente atto, senza alcun altro onere a carico del
bilancio regionale, per complessivi Euro 200.000,00 è garantita quanto ad Euro 179.000,00 (quota FSE-
Stato) dai residui di stanziamento 2006 iscritti al capitolo 1093307 e quanto ad Euro 21.000,00 dalle
economie vincolate dichiarate sul capitolo 1095307 (quota Regione) con determinazione dirigenziale n.
41 del 26/01/2007.
 
 
L'Assessore alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Formazione Professionale;
 
• Vista le sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
• A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
• di approvare l'adesione della Regione Puglia al progetto interregionale "Teatro" Percorsi innovativi di
alta formazione, proposto dalla Regione Toscana e illustrato nella "Scheda sintetica", di cui all'Allegato 1
al presente provvedimento;
 
• di approvare lo "Schema di Protocollo d'Intesa" tra Regione Toscana, Regione Valle d'Aosta, Regione
Campania e Regione Puglia, di cui all'Allegato 2 al presente provvedimento;
 
• di demandare all'Assessore al Lavoro, Cooperazione Formazione Professionale la sottoscrizione del
Protocollo d'Intesa succitato;
 
• di individuare, quale referente della Regione Puglia presso il Comitato di pilotaggio del Progetto, la
dott.ssa Maria Rosaria Montagano;
• di dare atto che le risorse concorrenti al finanziamento del progetto, entro l'importo massimo di Euro
200.000,00, saranno tratte dalla misura 3.7, azione d), del P.O.R. Puglia 2000-2006, così come riportato
nella sezione copertura finanziaria;
 
• di dare mandato al Dirigente del Settore Formazione Professionale, di provvedere agli atti conseguenti
necessari all'impegno di spesa;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/94.

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


